II. Rom. 3. 27. *Exclusa est*
gloriatio tua; per quam legem?
fætorum? non: sed per legem fidei.
Excluditur ab Apostolo omnis-
operum gloriatio. CONTRA. Eo-
rum scilicet operum, quæ vel ve-
teris

* *)o(165)o(*
teris sunt legis, vel sine fide, &
Christi gratia sunt, gloriatio ex-
cluditur.

NOTA. Acatholicos pro hac
Controversia eosdem textus ad-
ducere; quos in Contr. 21. &
sequente adducunt; quare hic
recensere omitto.

Corollarium.

Scriptum ergo est, opera bo-
Una cum fide ad salutem neces-
saria esse, & non scriptum est so-
lam fidem sine operibus salutem
operari.

CONTROVERSLA XXIV.

De

BONORUM OPERUM.

MERITO.

Catholica Doctrina

H Ope-

* 166 *

Opera justorum verè bona, &
justa sunt, ideóque verè, ac
propriè sunt meritoria, non cu-
juscunque præmii, sed ipsius vi-
tae æternæ, secundum justitiam
ex condigno ob Dei promissio-
nem *Acatholici querunt;*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth 5. 16 *Sic luceat
lux vestra coram hominibus, ut vi-
deant opera vestra bona, & glori-
ficient Patrem vestrum, qui in Cœ-
lis est: Quod ipse Christus bo-
num dicit, potestne esse malum?
An putas; per peccata, & mala
DEUS potest glorificari?*

II. 2. Pet. 1. 10. *Sicutagite, ut
per bona opera certam vestram vo-
cationem, & electionem faciatis:
hæc enim facientes non peccabitis
Cur ad bona opera Apostolus
horta-*

* * 167 * *

hortatur, si sunt peccata, & mala?

III. Matth. 5. 12. *Gaudete,*
& exultate, quoniam merces ve-
stra copiosa est in Cælis. Et Matth.
20. 8. *Voca operarios, & redde*
illis mercedem. Per hanc para-
bolam Aug. Hier. Greg. & alii
apud Bell. hic intelligunt re-
munerationem bonorum ope-
rum in Cælo. Si autem merces
redditur bonis operibus; ergo ve-
rè sunt meritoria.

IV. 2. Tim. 4. 8. *Reposita est*
mihi corona Justitiae, quam reddet
mihi Dominus in illa die justus Ju-
dex &c. Heb. 6. 10. *Non est in-*
justus DEUS, ut obliviscatur ope-
ris vestri. Hinc ex Justitia de-
condigno, ob promissionem à
DEO factam, dari operibus bo-

*)o(168)o(*

nis vitam aeternam docent Aug.
Cypr. Chrys. & alii apud Corn.
à Lap. 2. Tim. 4. Licet enim o-
pera nostra sint DEI, tamen eti-
am sunt nostra; quia liberè fa-
cimus, quæ possemus non face-
re, ut ad Christum cum Aug.
dicere possimus: *Redde, quod
promisisti; quia fecimus, quod jus-
sisti.*

V. Jac. 1. 12. *Accipiet coro-
nam vitæ, quam reþromisit Deus
diligentibus se.* Ecce promissa ope-
ribus vita.

VI. 2. Thess. 1. 5. *Ut digni-
bæcamini regnō Dei, pro quo & pa-
timini.* En opera digna sunt re-
gnō Dei.

VII. Huc pertinent alia plu-
ra loca. Job. 1. 22. & 2. 3. Ubi
Deus Jobum commendat. Psal.

*)o(169)o(* *

16. 3. Sap. 9. 12. Act. 10. 35.
Ps. 61. 13. Matth. 16. 27. Rom.
2. 6. & 7. & Matth. 25. 34. Quæ
omnia vide apud Bell. hic Tom.
3. de Justif. l. 5.

Acatholica Doctrina.

Opera bona Justorum sunt ve-
rè mala, & peccata coram
Deo: unde nec meritoria vitæ
æternæ quæ solùm ex misericor-
dia datur. *Verum.*

UBI SCRIPTUM EST?

*R. I. Ps. 142. 2. Non intres
in judicium cum servo tuo, quia
non justificabitur in conspectu tuo
omnis vivens. Ergo opera homi-
nis non possunt dici justa. CON-
TRA. I. S. Aug. sic explicat:
hominem ex se verè nihil ha-
bere, quo justificetur, sed solùm
ex gratia Dei: ex qua etiam ha-*

H3 bet,

*)o(170)o(*

het, quod possit bene operari.
II. Aug. Greg. Hier. & alii a-
junt Davidem loqui de veniali-
bus, sine quibus vix ullus vivit:
quaer operibus bonis admixta,
non efficiunt quidem, ut opera
bona sint mala; faciunt tamen,
ut homo puniri possit, & a præ-
mio retardari.

II. Eccle. 7. 21. *Non est ho-
mo iustus in terra, qui faciat bo-
num, & non peccet. Si non po-
test facere bonum, quin peccet;
ergo bonum, quod facit est pec-
catum.* CONTRA. Sensus est juxta
Hier. hic: neminem tam bene
operari, quin subinde etiam ve-
niale quid committat

III. Isa. 64. 6. *Quasi pannus
mensiruatæ universæ Iustitiæ no-
stra. Quam clarè!* CONTRA. I.
Non

*)o(171)o(*
Non loquitur Isaias de Justis, sed
de insignibus peccatoribus; nam
dixit v. 5. *Ecce tu iratus es, &*
peccavimus. II. Loquitur de sa-
crificis, Neomeniis &c. quæ pra-
va intentione vitiabant, & ta-
men justitias vocabant.

IV. Ps. 102. 4. *Coronat te in*
misericordia, & miserationibus. Er-
go non ex merito. CONTRA. Ju-
xta Aug. cum merito stat mi-
sericordia, quæ venialia remit-
tit, nec prohibet meritis ex Ju-
stitia dari coronam. Ex miseri-
cordia deinde datur gratia, si-
nè qua bene non possumus o-
perari.

V. Dan. 9. 18. *Non in justi-*
ficationibus nostris prosterimus
preces, ante faciem tuam, sed in
miserationibus tuis multis. CON-
TRA,

* *)o(172)o(*
TRA. Daniel loquitur solum de
captivitatis tempore in quam po-
pulus ob peccata venerat; un-
de non poterat opera bona al-
legare.

VI. Luc. 17. 10. *Cum fece-
ritis omnia, quae præcepta sunt vo-
bis, dicite: servi inutiles sumus.*
CONTRA. Hunc locum vide ex-
plicatum, Contr. XVI. de Con-
filiis.

VII. Rom. 6. 23. *Gratia au-
tem DEI vita æterna Quid cla-
riùs?* CONTRA. Dicitur gratia,
quia gratis habemus DEI grati-
am, quâ possumus vitam æter-
nam mereri.

VIII. Rom. 8. 18. *Non sunt
condignæ passiones ad futuram glo-
riam.* CONTRA. Non est propor-
tio, si & operum, & gloriæ sub-
stan-

* *)o(173)o(*

stantiam attendamus; eit tamen si charitatem, ex qua opera fiunt, consideremus: licet peccatorum delicta minora sunt, quam gehenna, sed ob DEI contemptum digna sunt tantâ pœnâ.

IX. Tit. 3. 5. Non ex operibus Justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit Ergo sit Christi meritis injuria, si merita velimus pretendere. CONTRA. Si simul fatemur, nos hæc ipsa merita ex Christi gratia habere, non facimus ullam injuriam Christo.

Corollarium.

EX his videre est scriptum esse, Opera Justorum esse bona, & meritoria; sed non esse scriptum ea esse peccata, & non meritoria.

H5

CON-

*)o(174)o(*
CONTROVERSIA XXV.

De

PURGATORIO.

Catholica Doctrina.

PRæter Cœlum, & infernum
est locus quidam, quem vo-
camus Purgatorium, in quo a-
nimæ, quæ in hac vita non ple-
nè sunt purgatæ, post eam pur-
gantur. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R^E I. 1 Cor 3. 10. & seq. Fun-
damentum posui: alias autem su-
peraedificat. Unusquisque autem vi-
deat, quomodo superaedificet, &c.
siquis autem superaedificat super
fundamentum hoc, aurum, argen-
tum, lapides pretiosos, ligna, fæ-
num, stipulam; uniuscujusq; opus
manifestum erit. Dies enim Do-
mini

*)o(175)o(*

mini declarabit, quia in igne re-
velabitur, & uniuscujusque opus,
quile sit, ignis probabit Si cuius
opus manserit, quod superaedifica-
vit, mercedem accipiet. Si cuius
opus arserit, detrimentum patie-
tur: ipse autem salvus erit, sic
tamen quasi per ignem. In hoc
Textu, Fundamentum est Chri-
stus à Paulo, & aliis Apostolis
annuntiatus: qui superaedificant,
sunt Doctores post Apostolos,
& Christiani: aurum argentum,
& lapides sunt, tum doctrina
salutaris, tum opera bona: li-
gnum, fenum stipulae, tum doctrina
inutilis, & curiosa, tum pec-
cata venialia alijs bonis operi-
bus mixta. Dies Domini, est ex-
tremi judicii dies: Ignis, qui in
die Domini uniuscujusque opus
pro-

*)o(176)o(*
probabit, est severum DEI ju-
dicium probans, & examinans
ea, quæ superædificata sunt: *I-*
gnis, per quem salvus erit, est
pœna temporalis purgatoria, ad
quam post mortem adjudican-
tur, qui superædificant, *Fenum*
&c. scilicet peccata venialia, aut
inutiles Doctrinas cum bonis
operibus miscent, ut exurendis
iis patientur; salvi tamen post
purgationem in igne præstitam
fiant. Sic apud Bell. hic l. i. c.
6 exponunt Aug. Chrys. Amb.
Ans. Th. Theod. Theoph. Cypr.
& alii.

II. Matth. 5. 25. *Esto conser-*
tiens Adversario tuo cito, dum es
in via cum eo: ne forte tradat te
Adversarius Judici, & Judex te
tradat ministro, & in carcerem
mitta-

*)o(177)o(*

mittaris. Amen dico tibi, non exi-
es inde, donec reddas novissimum
quadrantem: in hoc textu Adver-
sarius est Dei lex, vel ipse Deus,
qui nostris pravis desideriis ad-
versatur. *Via* est præsens vita.
Judex est Christus. *Tortor*, vel
Minister est Dæmon. *Carcer* est
locus Purgatorius. *Novissimus*
quadrans sunt minuta peccata,
quæ in Purgatorio plectuntur.
Sic apud Bel. hic l. i. c. 7. ex-
ponunt Cypr. Orig. Gil. Ambr.
Hier. Aug. & alii.

Aeatholica Doctrina.

POst hanc vitam nullum est
Purgatorium; sed, si quod est,
solum habetur in hac vita & in
morte: horror enim, & poena
mortis, si quid purgandum su-
perest, purgat. Sed

UB'

*)o(178)o(*
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Ps. 126. 3. Cum dederit
dilectis suis somnum, ecce haere-
ditas Domini. Hic inter somnum,
& hereditatem, id est mortem,
& beatitudinem nihil intercedit,
quod purgatorium dici possit.
CONTRA. S. Aug. exponit de ge-
nerali resurrectione, ubi non erit.
Purgatorium.

II. Eccl. 9. 10. Quodcumque
facere potest manus tua, instanter
operare; quia nec opus, nec ratio,
nec sapientia, nec scientia erunt
apud inferos, quo tu properas.
Hic nullum in altero seculo re-
medium relinquitur peccatori.
CONTRA. I. S. Hier. hic expli-
cat de his, qui ob mortalia pec-
cata descendunt ad Gehennam.
III. S. Greg. l. 4. Dial c. 39.
ait

ait h̄ic moneri omnes, ut in hac
vita studeāt ita vivere, quō illā
à DEO indulgentiā mereantur,
ut ubi ad Purgatorium venerint,
juvari se à vivis permittat; se
ipsos enim juvare non valebunt.

III. Eccle. 11. 3. Si ceciderit
lignum ad Austrum, aut ad Aqui-
lonem, in quocunque loco cecide-
rit, ibi erit H̄ic non datur tertius
locus. CONTRA. Sicut per Au-
strum intelligitur Gloria cælestis,
ita etiam Purgatorium: nam
qui ad Purgatorium mittitur,
certus est de æterna salute. Vi-
de Hier. h̄ic & Bern: apud Bell.
c. 12. Eodem modo explicatur
illud 2. Cor. 5. 10.

IV. Matth. 25. 34. & 41. ali-
is dicetur, Venite benedicti,
aliis, ite maledicti. Ubi h̄ic Pur-
gato-

* Jof 180) o(*
Purgatorium; CONTRA. Sermo est
de extremo iudicij die, ubi fi-
nem habebit Purgatorium.

V. Luc. 23. 43. Latroni di-
ctum est. *Hodie mecum eris in
Paradiso.* Ergo is non habuit
Purgatorium. Ita Neque nega-
mus posse hominem sic vivere,
& tam multi patienter tolera-
re, ut sine Purgatorio Cœlum
petat.

VI. 2. Cor. 5. 1. *Si terrestris
domus nostra hujus habitationis
dissolvatur, ædificationem ex Deo
habemus, domum non manu fa-
ctam æternam in Cœlis* Ergo re-
ctâ à morte ibunt pii ad Cœ-
lum. CONTRA. Apostolus so-
lum dicere intendit Cœlum non
patere ante mortem.

VII. Apoc. 14. 13. *Beati mor-
tui,*

*)o(181)o(*

tui, qui in Domino moriuntur: amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis. Si omnes pii post mortem requiescent, ergo non torquentur. CONTRA. I Ans. explicat de extremo Judicii die. II. Rich. à S. Viet. & Haymo explicant de viris perfectis, & Martyribus, qui nihil purgandum secum ex hac vita efferunt. Vide Bell. hic l. 1. c. 12.

Corollarium.

ERgò scriptum est Purgatorium esse, & non scriptum est non esse.

CONTROVERSIA XXVI.

De

SUFFRAGIIS PRO DEFUNCTIS.

Catholica Doctrina.

* *)o(182)o(* *

ANIMÆ in purgatorio deten-
tæ possunt vivorum suffra-
giis, nimirum sacrificio Missæ,
Oratione, Eleemosynis, Jejuniis,
Peregrinationibus, & aliis ope-
ribus poenitibus, & satisfactoriis
juvari. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R. L. 1. Mach. 12. 46. (Quem
librum Ecclesia, & Conc. Cartag.
3. Can. 47. Aug. I. 18. de Ci-
vit. DEI. c. 36. pro Canonico
agnoscunt) *Sancta, & salubris est*
cogitatio pro Defunctis exorare,
ut à peccatis solvantur; & ibidem
miserat Judas Jerosolymam, du-
odecim millia drachmas argenti,
in sacrificia pro mortuis expen-
denda. In Cœlo autem Defun-
cti precibus, & sacrificiis non
egent: In Inferno iis non pro-
sunt,

*)o(183)o(*

sunt, ergo sermo est de anima-
bus in Purgatorio existentibus.

II. Tob. 4. 18. *Panem tuum,*
& vinum tuum super sepulturam
justi constitue, & noli ex eo man-
ducare, & bibere cum peccatoribus.
Hic locus à S. Chrys. apud Bell.
hic c. 3. explicatur de eleemo-
synis in solatium Defunctorum.

III. 1. Reg. 31. 13. *Viri Ja-*
bes Galaad tulerunt ossa Saul, &
Jonathæ, & sepelierunt, & jeju-
naverunt septem diebus. 2. Reg.
1. 12. *David, omnesque viri, qui*
erant cum eo, planixerunt, & flevi-
runt, & jejunaverunt usque ad ve-
speram super Saul. Nec jejuna-
vit David solum in signum lu-
ctus; nam pro filio suo ægrioto
quidem jejunavit, non vero pro
mortuo (ubi tamen luctus solet
esse

*)o(184)o(*
esse maximus] quia eum ut in-
nocentem sciebat suffragiis non
egere. Vide Bell. hic lib. 1. cap. 3.

IV. Eccli. 7. 37. *Mortuo non
prohibeas gratiam.* Quæ autem
alia gratia possit mortuo exhibi-
beri, quam ut suffragiis juvetur?

Acatholica Doctrina,

Defunctis non profundunt quid-
quam suffragia vivorum. Sed
UBI SCRIPTUM EST?

R^g. I. Eccle. 9. 5. *Viventes
sciunt se morituros: mortui autem
nihil noverunt amplius, nec ha-
bent ultra mercedem, quia obli-
onи tradita est memoria eorum.*
CONTRA. Sapiens loquitur de
bonis hujus vitæ? quasi dicat
mortuos nil scire, quid agatur
de rebus, quas reliquerunt, nec
posse illos propria actione uti ad
suam

*)o(185)o(*

suam liberationem, sicut poterant ante per dispositionem. Vide Bell. h̄c l. 2. c. 15.

II. Gal. 6. 5. *Unusquisque onus suum portabit.* Hæc explicat Hier. de altera vita, in qua nemo ab altero possit juvari. CONTRA. Hier. vel intelligendus de iis, quia cum mortali decedunt, vel de extremo Judicii die, quando cessante Purgatorio, etiam cessabunt suffragia pro Defunctis: Nam is ipse graviter inventus in Vigilantium, qui negavit post mortem posse precibus vivorum, quemquam Defunctorum juvari.

Corollarium.

Scriptum ergo est posse vivorum Suffragiis Defunctorum juvari, non scriptum est, non posse juvari.

CON-

* * (186) o (*)
CONTROVERSIA XXVII.

De

CULTU SS.

Catholica Doctrina.

Angeli, & Sancti à Pontifice,
& Ecclesia Canonizati pos-
sunt publicè; non Canonizati
verò privatim à nobis coli, non
Latrìa, quæ soli DEO conve-
nit, sed Dulia, qui medius est
inter cultum Latrìæ, & Civi-
lēm. Sanctissima verò Humanitas
Christi, & B. V. ob majo-
rem excellentiam, quam habe-
ant alii SS. cultu Hyperduliæ.
Acatholici querunt:

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Psal. 98. 5. *Adorate scat-
bellum pedum ejus;* Id est Arcam
Testamenti, quoniam sanctum est:

Si

* *)OC 187)OC *
Si Arca coli potuit, quia sancti,
cur non etiam Angeli, & San-
cti?

II. Num. 22. 31. *Balaam vi-
dit Angelum stantem in via, ado-
ravitque eum pronus in terram.*
Et Jos. 5. 14. *Cum Josue au-
diit virum ante se stantem esse
Principem exercitus Domini, vel
Angelum, cecidit pronus in ter-
ram, & adoravit. Hæc adoratio
non potest dici cultus Latriæ, nec
cultus merè civilis; ergo Dulix.*

III. 1. Reg. 28. 14. *Intellexit
Saul. quod Samuel, id est Anima
eius suscitata esset, & inclinavit
se super faciem suam in terra, &
adoravit. Non potest dici cultu
civili adorasse, quia is Defun-
ctus non convenit; ergo Dulix.*

Acatolica Doctrina.

Nec

* *)o(188)o(*
NEc Angeli, nec homines De-
functi possunt ullo modo à
vivis coli. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R^g. I. Deut. 6. 13. *Dominum
DEUM tuum timebis, & illi so-
li servies; Servire autem est co-
lere, ergò non potest alteri,
quàm Deo, tribui.* CONTRA. Ex
Græco *latreufis* ostenditur per
servire intelligi cultum Latriæ.

II. I. Tim: 1. 17. *Soli DEO
honor, & gloria.* CONTRA. Non
omnis, sed certus, id est Latria.

III. Matth. 4. 10. Diabolus à
Christo tantùm petiit juxta Græ-
cum inclinationem, & tamen
Christus negavit, cùm soli DEO
debeatur. CONTRA. Diabolus pe-
tiit inclinationem Latriæ: undè
Latinus Textus dicit: *si adora-
veris,*

IV.

* * 189 * *

IV. Gal. 4. 8. Exprobatur
Galatis: *Iis, qui non sunt Dii,*
serviebatis. CONTRA. Servire su-
mitur hic ab Apostolo pro La-
tria; uti contextus probat.

V. Act. 10. 26 Petrus pro-
hibuit Cornelium se adorare,
Item Act. 14. 14. Paulus, &
Barnabas vetuerunt sibi sacrifi-
cari. Item Apoc. 19. 10. Joan-
nes se adorari inhibuit. CON-
TRA. Prohibuerunt cultum La-
trix, soli DEO debitum.

Corollarium.

Ecce scriptum est Angelos, &
Sanctos posse coli & non scri-
ptum non posse coli.

CONTROVERSIA XXVIII.

De:

SS. INVOCATIONE.

I.

Ca-

*)o(190)o(*

Catholica Doctrina.

Sancti, sive Angeli, sive Homines, pie, & utiliter à viventibus invocantur; non ut ipsi ex se nobis aliquid conferant, sed pro nobis oreant, & per Christum apud DEUM nobis, quod petimus, impetrant. *A catholici quærunt:*

UBI SCRIPTUM EST?

R^e. I. Gen. 48. 16. *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis.* Hic aperte Jacob Angelos invocavit.

II. Exod. 32. 13. *Recordare Abraham, Isaac & Israel servorum tuorum.* Hic Moyses non quidem expressè invocat Abraham &c. quia ante Christi mortem non erant in Cœlo, sed tamen eorum merita apud DEUM allegat.

III.

* X 191 X *

III. 1. Reg. 7. 8. Invocant
filii Israel Samuelem; Ne cesses
pro nobis ad Dominum DEUM
nostrum clamare, ut salvet nos de
manu Philistinorum: Job. 42. 8.
Job servus meus orabit pro vobis.
Rom. 15. 30. Obsecro vos fra-
tres, ut adjuvetis me in oratio-
nibus vestris pro me ad DEUM.
Si licuit viventes DEI amicos
invocare; cur non licebit eos
cum Deo regnantes in Cælo in-
vocare? An quia ipsi juvare
nolunt? ast majore sunt chari-
tate prædicti, quam antè.. An
quia nō possunt? Cur non possint
in Cælo, quod potuerint in ter-
ris? An quia non sciunt, quid
oremus? Unde sciunt Angeli
peccatoris pœnitentiam, de qua
gadent? Luc. 15. 10. An quia

* *)o(192)o(*
Deo fit injuria, si alius quam
ipse invocetur? Sic neque viven-
tes licebit invocare.

Aecatholica Doctrina.

INutile, imò illicitum est San-
tos, sive Angelos, sive Homi-
nes invocare, ut pro nobis o-
rent. *Seit.*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Rom. 10. 14. *Quomo-*
do invocabunt, in quem non cre-
diderunt? Viden? nemo invo-
candus, nisi in quem credimus,
qui solus est DEUS. CONTRA.
Ergo nec viventes licebit invo-
care, nam etiam in illos uon
credimus. Apostolus autem lo-
quitur de DEO, quem nemo
possit invocare, nisi in eum cre-
dat.

II. I. Tim. 4. 5.. *Unus medi-*
ator.

*)o(193)o(*

ator est DEI, & hominum, Homo
Christus Iesus. Ergo invocan-
do SS. pro mediatoribus, inju-
ria fit Christo. CONTRA. Sic nec
vivorum preces essent peten-
dæ. Deinde non rogamus san-
ctos ut vice Christi fungantur
apud DEUM: sed ut precibus su-
is juvent, quò faciliùs per Chri-
stū, quod petimus, impetremus.
Quæ hīc fiat Christo injuria?

III. 3. Reg. 8. 32. *Tu nōsti
solus cor omnium;* Ergo etiam so-
lus DEUS novit preces nostras,
& non Sancti. CONTRA. DEUS so-
lus propria virtute cor omnium
novit: Sancti autem cognoscunt
quid, & quantum à DEO ipsis
manifestatur, sive visione beat-
ifica, sive speciali revelatione.

IV. Luc. xii. 9. *Petite, & da-*
I3 *bitur*

* Job 194 *
bitur vobis Joan. 16. 23. Si quid
petieritis Patrem in nomine meo,
dabit vobis. Ex his sequitur DE-
UM paratissimum esse nos juva-
re: quid ergo & Sancti sunt in-
vocandi? CONTRA. Quid ergo
DEUS misit ad Job amicos ejus?
Job. 42. 8.

V Matth. 6. 9. Docet Christus solūm Patrem Cœlestem invacandum. CONTRA. Ergo nec Christus, nec Spiritus Sanctus est invocandus. Deinde ibi Christus non prohibet sanctos invocare.

Corollarium.

Sequitur scriptum esse posse
sanctos invocari: non vero
scriptum esse illicitum esse sanctos
invocare.

CON-

* 195 *
CONTROVERSIA XXIX

De

S A N C T O R U M.

RELIQUIIS.

Catholica Doctrina.

SAntorum Reliquiæ piè, &
fructuosè ab hominibus coli
possunt. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R. L 4. Reg. 13. 21. *Cum ca-*
daver tetigisset ossa Elisei, revi-
xit homo. Quo miraculo DEUS
ostendit, quām etiam grata sibi
sint ossa suorum amicorum.

H. Matth. 9. 20. *Mulier,*
quæ sanguinis fluxum patiebatur,
tetigit cum reverentia fimbriam
vestimenti ejus, ut sanaretur. Act.
5. 15. Ad umbram S. Petri po-
nabant ægros, ut curarentur,

*)o(196)o(*
Act. 19. 12. Super languidos de-
ferebantur à corpore Pauli fuda-
ria, & semicinctia, & recedebant
ab eis languores. Si verò impium
esset Reliquias colere, nec Pe-
trus, nec Paulus id permisissent.

Acaholica Doctrina.

Impium est Sanctorum Reliquias aliquo cultu venerari. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 23. 29. *Vae vobis Scribæ, & Pharisei hypocritæ,*
qui ædificatis Sepulchra Prophetarum, & ornatis monumenta iustorum. Ergò non placet DEO honor, qui reliquiis exhibetur.
CONTRA. Christus reprehendit eorum intentionem, vel quia faciebant, non ut honorarent Prophetas; sed ut ipsi viderentur

*)o(197)o(*
tur ab hominibus; vel quia ex
pecunia: injustè à Pauperibus,
& Viduis extorta ædificabant.

II. Deut. 34. 6. Abscondit
DEUS corpus Moysi, ne Judæi
illud colerent. CONTRA. Ne di-
vinos illi honores exhiberent,
ait S. Chrys. hom. 5. in Matth.
Vide Bell. hic l. 2. c. 4.

Corollarium.

HInc patet scriptum esse piè
coli Sanctorum Reliquias,
non verò scriptum esse impiè coli.

CONTROVERSIA XXX.

De

I M A G I N I B U S.

SANCTORUM.

Catholica Doctrina.

Licet Sanctorum Imagines ha-
bere, & colere propter eos,

15 quos

*)o(198)o(*
quos repræsentant, non tamen
alia ratione.. *Acatholici quærunt:*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Exod. 25. 18. Præcepit DEUS fieri duos Cherubim supra arcam, qui aliis propitiorum tegerent: atque hi cum arca colebantur.

II. Num. 21. 18. jussit Dominus fieri Serpentem æneum, & poni pro signo; ut quicunque percussus aspiceret, vivat. Hic aspectus erat veneratio.

Si autem licuit colere in Imaginibus Angelos, & in Serpente æneo Christum, [hujus enim figura fuit, Joan. 3. 14.] Cur non & eundem Christum, & alios Sanctos in suis Imaginibus?

Acatholica Doctrina.

Id-

* *)o(199)o(*

I Dololatria est colere Sanctorū
Imaginiſ. Verum.

UBI SCRIPTUM EST?

R. Exod. 20. 4.. Deut. 4. 16.
Rom. 1. 23.. & ſeq; Prohibetur
cultus simulacrorum. CONTRA.
Prohibentur simulacra cultu di-
vino coli [prout Exod. 32. 1.
dicebant ad Aaronem: (*surge, fae-
nobis DEOS;*) non vero in Ima-
ginibus Sancti.

Corollarium.

*Scrip*tum eſt ergo posſe coli in
Imaginibus Sanctos; è contra
non scriptum eſt non posſe coli.

CONTROVERSIA XXXI.

De

SACRAMENTIS.

Catholica Doctrina.

Sacra-

*)o(200)o(*

SAcramenta; vel ritus, vel si-
gnata extera, & sensibilia,
quæ ex divina institutione an-
nexam habent promissionem
gratiæ justificantis, sunt nume-
ro septem. Verum rogant Aca-
tholici:

UBI SCRIPTUM EST?

R. Iis in locis, quibus inox
in sequentibus Controversiis sin-
gula Sacramenta ostendentur,
in sacris literis fundari. Duo au-
tem sunt notanda.

I. Numerum *Septenarium* qui-
dem in Scriptura non reperiri,
sicut nec numerū, vel binarum,
vel ternarium &c. Adversariorū:
reperiri tamē nec plura, nec pau-
ciora quam septem, quibus de-
finitio Sacramenti in genere con-
venit; quod sufficit.

II.

*)o(201)o(*

II. Neque hoc nomen, *Sacramentum*, Baptismo, & aliis attributum reperiri in Scriptura, nisi uni *Matrimonio*, quod tamen ipsimet Acatholici plerique negant esse Sacramentum: nihil tamen referre; cum non sit Controversia de nomine.

Acatholica Doctrina.

Varia est: nam subinde unum, subinde duo, subinde tria, subinde etiam quatuor constituunt. Negant tamen semper, & constanter esse septem. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI.

Corollarium per se.

CONTROVERSIA XXXII.

De

BAPTISMO.

Catho-

* Jo(202)o(*
Catholica Doctrina.

Baptismus, qui est Sacramen-
tum regenerationis per aquā
in verbo vitæ, est primum, &
maximè necessarium Sacramen-
tum, tanquam medium ad sa-
lutem. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. II. Eph. 5. 26. Ut illam
sanctificaret, mundans lavacro A-
qua in verbo vitæ. Chrys. Theod.
Ambr. Ans. & alii apud Cornel.
a Lap. hic intelligunt Bapti-
smum.

II. Joan. 3. 5. Nisi quis re-
natus fuerit ex Aqua, & Spiritu
Sancto, non potest introire in re-
gnum DEI. Hinc Concil. Trid.
sess. 7. Can. 2. Sic decernit:
Si quis dixerit, Baptismum non
esse necessarium ad salutem, ana-
thema sit. III.

*)o(203)o(*

III. Matth. 28. 19. *Docete gen-*
tes, Baptizantes eos in nomine
Patris, & Filii, & Spiritus San-
ti Mar. 16. 16. Qui crediderit,
& Baptizatus fuerit, salvus erit,
Vide Bell. de Sacr. in gen. l. 2.
cap. 24. & hic l. 1. c. 4.

Acatholica Doctrina.

Lutherani, & Calvinistæ in Ba-
ptismo, quoad substantiam,
asserendo, & quod sit Sacra-
mentum à Christo institutum,
non differunt à Doctrina Catho-
lica: in ritibus verò, & cere-
moniis, aliisque circa Bapti-
simum sunt controversi; sed ea
examinare non est hujus loci,
nec nostri propositi, uti nec a-
liorum Hæreticorum errores ex-
cutere.

Corollarium

Scri-

*)o(204)o(*
Scriptum est Baptismum esse Sa-
cramentum ad salutem neces-
sarium.

CONTROVERSIA XXXIII.

De

CONFIRMATIONE.

Catholica Doctrina.

Confirmatio est Sacra-
mentum, quô Baptizatis, impo-
sitione manuum Episcopaliū,
& Sacri Chrismatis inunctione,
infunditur Spiritus Sanctus, ut
ad pugnam confirmetur. *Ve-
rum*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Joa. 14. 16. item Joa.
15. 26. item Joan. 16. 8. pro-
mittit Christus *Spiritum paracli-
tum*, qui consoletur in adversis,
Spiritum veritatis, qui eos con-
firmet,

*)os 205)o(*
firmet, ut intrepidè de eo testi-
monium perhibeant, & aude-
ant mundum arguere: qni sunt
effectus Confirmationis; unde
Act. i. 8. ait Christus: Accipie-
etis virtutem supervenientis Spi-
ritus Sancti in vos, & eritis mi-
bi testes, &c.

II. Act. 8. 15. 17. Postquam
à Philippo in Samaria multi es-
sent Baptizati, missi ad eos Pe-
trus, & Joannes, oraverunt pro-
ipsis, ut acciperent Spiritum San-
ctum: tunc imponebant manus su-
per illos, & accipiebant Spiritum
Sanctum. Itèm Act. 19. 6. Co-
rinthi, cùm imposuisset illis manus
Paulus, venit Spiritus Sanctus
super eos.

III. Luc. 24. 49. Sedete in
civitate, quoadusque induamini vir-
tute ex alto.

Ex

* No(206) o(*)

Ex his Scripturæ locis, quam-
quam disertis verbis non habe-
atur Confirmationis Institutio,
tamen euidenter colligitur: nam
ad Spiritū Sancti gratiam com-
municandam non alio medio,
quam manuum impositione A-
postoli sunt usi, (ecce ritus ex-
ternus) adeo, ut etiam magnis
itineribus Petrus, & Joan. Jero-
solymis Samariam propterea pro-
ficerentur: & Spiritū Sancti
infusio illam manuum imposi-
tionem mox sequebatur (ecce
gratia promissa!)

I. Neque hoc ritu absque Christi
mādato usi fuisse credi possunt.
Quodque hæc manū impositio
alia sit, ab ea, quæ in Sacra-
mento Ordinis adhibetur, pa-
tet, quia hæc omnibus Bapti-
zatis

* 207 *

zatis siebat, quorum pauci Ec-
clesiæ ministeriis applicabantur.
Vide Bell. hic l. 2. c. 2. & seq.

II. Neque urgeri possumus
ad clara Scripturæ verba: nam
nec profitemur omnia Fidei Ca-
tholicæ dogmata ex Scriptura
clare ostendi posse, nec necessa-
rium est; uti Contro: i. osten-
sum.

Acatholica Doctrina.

Confirmatio non est Sacra-
mentum, sed Ecclesiastica
Ceremonia (sicut consecratio A-
quæ) quæ publica fit precatio
pro Baptizatis, ut Spiritu S. il-
los gubernare DEUS velit. *Sed*
UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI.

Corollarium per se.

CON-

*) 0(208) 0(*

CONTROVERSIA XXXIV.
De
EUCHARISTIA, ET
PRÆSENTIA CORPORIS
CHRISTI.

Catholica Doctrina.

Eucharistia est Sacramentum,
in quo post panis, & vini con-
secrationem, Dominus noster JE-
SUS Christus verus DEUS, &
homo, verè, realiter, ac sub-
stantialiter sub specie illarum re-
rum sensibilium continetur. Sed
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. 1. Cor. 11. 23. ex Matth.
26. 26. Ego enim accepi à Do-
mino, quod & tradidi vobis; qua-
niam Dominus JESUS, in qua-
nocte tradebatur, accepit panem,
& gratias agens fregit, & dixit:
Acci-

Accipite, & māducate: Hoc est Cor-
pus meum, quod pro vobis tradetur:
hoc facite in meam commemorationē.
Similiter & Calicem, postquam cæ-
navit, dicens: Hic; Calix novum
Testamentum est in meo Sanguine;
hoc facite, quotiescumque bibetis, in
meam commemorationem. Nemo
controvertit hoc Textu ostendi
Eucharistia Institutionem.

II. Præsētia realis Corporis Chri-
sti in Eucharistia ostenditur Ver-
bis Dōmīni apud Matth. 26. 26.
Mar. 14. 22. Luc. 22. *Hoc est Cor-*
pus meum. HOC, id est res sub spe-
ciebus pānis cōrēta; EST, id est
non significat, sed verē, & propriè-
est, CORPUS MEUM, id est non
Corpus mysticum, nec Corporis
mei signum, sive efficax, sive
inefficax, sed hoc ipsum ve-
rum, & proprium Corpus, quod

*)o(210)o(*
pro vobis tradetur in mortem.
Sic omnes SS. Patres, & Eccle-
sia à prima Institutione usque
huc intellexerunt, ut videre est
apud Bell. hic l. 1. c. 10. & lib.
2. toto..

Acatholica Doctrina.

IN Eucharistia non est verè, &
realiter præsens Corpus Chri-
sti, sed vel figuratè tantùm, *ut*
sit Calvinus, vel in sumptione
tantùm; *ut ajunt Lutherani*. **Sed**
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Contendunt hæc verba:
Hoc est Corpus meum, figuratè
esse intelligenda. **CONTRA.** Com-
munis: regula explicandæ Scri-
pturæ, à SS. PP. datur; ut, nisi
ab alia Scriptura, articulo ali-
quo Fidei, aut à communi to-
tius Ecclesiæ explicatione co-
gamur:

*)o(211)o(*
gamur, proprium verborum sensum
nunquam dimitamus.

II. Ps. 113. 3. *DEUS autem noster in Cælo* Is. 66. 1. *Cælum sedes mea.* Ergo non est in templo, vel Altari per Sacramentum. CONTRA. In Cælo quidem gloriari Regni sui manifestat, tamen extra illud ubique est, & Teste Apostolo Act. 17. 27. *Non longè ab unoquoque nostrum.*

III. Matth. 15. 17. *Omnes, quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur.* Christus non emittitur in secessum, ergo nec in os intrat. CONTRA. Sicut ante consecrationem sub speciebus sine ullo sui detrimento non erat Christus; ita corruptis in stomacho speciebus sine ulla sui læsione, desinit ibi Corpus.

* 212 *
pus Christi adesse. In hoc Te-
xtu autem non loquitur Chri-
stus de omni, quod comeditur,
sed quod ad nutriendum Cor-
pus sumitur: Eucharistia autem
non ad Corpus, sed animam nu-
triendam sumitur.

IV. Matth. 24. 23. Si quis
vobis dixerit: ecce hic est Chri-
stus, aut illic, nolite credere. Er-
go nec credendum est esse in
hoc, vel illo Altari. CONTRA.
Loquitur de Pseudo-Christis, ut
contextus probat:

V. Matth. 26. 11. Semper pau-
peres habetis vobiscum, me autem
non semper habetis. CONTRA. Lo-
quitur Christus de praesentia sua:
corporali, & visibili, & eo statu,
in quo ab hominibus aliquid pos-
sit utilitatis recipere.

VI.

* 10(213) 10(*

VI. Mar. 16. 19. *Assumptus est in Cœlum, & sedet à dextris DEI;* ergo si est in Eucharistia, debebit Cœlum deserere. CONTRA. Non est necesse eum Cœlum deserere, ut sit in Eucharistia; sicut quando A&t. 9. 5. Paulo apparuit, Cœlum non deseruit: sed per Omnipotentiam suam potest se in pluribus locis sistere.

VII. Luc. 24. 39. *Palpate, & videte, quia spiritus carnum, & ossa non habet, sicut me videtis habere.* In Eucharistia autem nec videri, nec palpari potest: ergo non est credendus ibi esse CONTRA. Affirmativè bene sic concluditur: *hoc palpatur, & videtur: ergo corpus, & præsens est.* Non vero negativè: *hoc non palpatur nee vide-*

K

tur;

*)o(214)o(*

tur; ergo nec Corpus, nec præsens
est. Nonne Luc. 4. 30. Transiens
per medium illorum, qui de Monte
præcipitare volebant, ibat, ut noti
fuerit visus, ergo nec Corpus,
nec præsens erat? quis hoc sanè
asserat?

VIII. Joan. 6. 64. *Spiritus est,*
qui vivificat: caro non prodest quid-
quam. Hic clarè dicitur Christi
Corpus non corporaliter man-
ducandum. CONTRA. Non lo-
quitur Christus de carne sua:
sed de carnali intelligentia Ca-
pharnaitarū, qui putabāt carnem
Christi māducādā ad modū alte-
rius carnis. Nām sibi contradi-
ceret, dum ait v. 54. *Nist man-*
ducaveritis Carnem Filii Homi-
nis Ec. non habebitis vitam. Hoc
autem

*)o(215)o(*
autem verbum *Manducare* est
propriè sumendum.

IX. Joan. 12. 26. *Ubi sum ego,*
illuc & minister meus erit. Sed
Sancti non sunt in Eucharistia;
ergo neque Christus. CONTRA.
Non dicit: *ubicumque sum;* sed
ubi sum, Pro quo satis est, si ali-
cubi cum eo sint Sancti; nempe
in Regno gloriae, de quo hic
loquitur.

X. Joan. 16. 28. *Relinquo*
Mundum, & vado ad Patrem.
CONTRA. Intelligendum est,
quoad conversationem huma-
nam, quod non impedit alium
præsentiae modum.

XI. Act 17. 24. *DEUS non in*
manufactis templis habitat. CONTRA.
Similia loca propriè intel-
liguntur de Divinitate, quæ licet

* *)o(216)o(*
sit ubique; tamen non indiget
loco, quam indigentiam hoc ver-
bum *habitare* infert.

XII. 1. Cor. 10. 16. *Panis,*
quem frangimus, nonne participa-
tio corporis Domini est? si est pa-
nis; ergo non est Corpus Chri-
sti. CONTRA. I. Vocatur Panis
juxta externam apparentiam spe-
cierum, quod Scripturæ est fa-
miliare. II. Phrasî Hebraica, o-
mnis cibus generatim vocatur
panis.

XIII. Coloss. 3. 1. *Quæ sursum*
sunt querite, ubi Christus est in de-
xtera DEI sedens. Ergo non est
querendus in Euecharistia. CON-
TRA. Non intelligit elevatio-
nem ad locum corporalem, sed
abstractionem à rebus terrenis,
& curis hujus vitæ ad DEUM:
alio-

*)o(217)o(*

et
alioqui Astrologi omnium ho-
minum piissimi essent, qui sem-
per & animō, & oculis inter si-
dera versantur. Vid. Bell. hīc l.

I. C. 14.

Corollarium.

Nonne scriptum est: in Eucha-
ristia verē esse Corpus Chri-
sti? contrarium verō non est scri-
ptum?

CONTROVERSIA XXXV.

De

**P R A E S E N T I A C O R-
P O R I S C H R I S T I E X T R A
U S U M .**

Catholica Doctrina.

Consecratione peracta, Cor-
pus Christi sub specie pa-
nis existens, verē & propriè est
Sacramentum, sive sumatur, si-

K3

ve

*)o(218)o(*
ve in pixide asservetur. Quærunt
Acatholici.

UBI SCRIPTUM EST?

R^e. I. Matth. 26. 26. *Hoc est
Corpus meum.* Hæc verba mox,
ubi à Christo prolatæ sunt, fuerunt
vera: sed fuerunt ante
mandationem prolatæ: ergo
etiam ante mandationem fue-
runt vera, & verè sub speciebus
existit Sacramentum Corporis,
& Sanguinis Christi, etiam ante
mandationē: hinc Aug. dicit
Tr. 80. in Joan. *Accedit verbum
ad elementum, & fit Sacramentum.*

II. I. Cor 10. 16. *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne
communicatio Sanguinis Christi est?
& panis, quem frangimus, nonne
participatio Corporis Domini est?
Hic aperte Paulus dicit prius
panem,*

*) O (219) O *

panem, & vinum consecrari,
quām frangatur, & distribuatur.
Hinc Chrys. in illum locum ait:
*Quid est in Calice? quod ex latere
Christi fluxit.* Vide Bell. hic l. 4.
c. 2. Et male à tota Ecclesia,
& omnibus Patribus diceretur
Sacramentum Altaris? si tantum-
modo manducando fieret Sacra-
mentum; sed dici deberet, Sa-
cramentum guttulis, vel man-
dicationis.

Acatholica Doctrina.

COrpus Christi propriè, & ve-
rè non est in Eucharistia, ni-
sì dum sumitur. *Verum.*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 26. 26. *Accepit*
Iesus panem, & benedixit, ac
fregit, deditque Discipulis suis,
& ait: accipite, & comedite. Ho-

* *)o(220)o(*
est corpus meum. Hic Dominus
priùs manducationem imperat,
quàm consecrat: ergo sicut di-
stributionem immediate secuta
est verborum prolatione; ità &
conversio panis in Christi Cor-
pus. CONTRA. Licet Evangelista
priùs narret distributionem, &
manducationem, quàm verbo-
rum prolationem; non tamen
credendum est hoc ordine pera-
cta; quia Verba consecrationis
continent rationem, quare de-
berent manducare hunc panem
Eucharisticum.

II. Sacra menta pendent à di-
vina institutione: sed Dominus
instituit Eucharistiam, ut man-
ducaretur, non autem ut in pi-
xide servaretur; ergo non est
Sacramentum; nisi cùm mandu-
catur.

*.)o(221)o(*.
catur. CONTRA.. Dominus non
jussit, ut continuo peracta con-
secratione manducaretur: sed jus-
sit consecrari ad eum finem,
ut manducaretur; quod sit, li-
cet in pixide servetur. Dein-
de non prohibuit servari in pi-
xide, & Altari, ut tempore op-
portuno manducetur.

Corollarium.

Ergo scriptum est etiam extra
Eusebum esse Corpus Christi sub
speciebus, & non scriptum est,
non esse, nisi sumatur.

CONTROVERSIA XXXVI.

De

**COMMUNIONE SUB
UNA SPECIE.**

Catholica Doctrina.

Ks

In

* * * 10(222)06 *

IN qualibet specie invenitur
tota essentia, & ratio Sacra-
menti; ita ut Hostia consecra-
ta, sicut in templis asservatur,
& à Laicis sumitur, non diēi
possit dimidiatum, sed dici de-
beat propriè integrum Sacra-
mentum Eucharistia: unde non
est necesse sub utraque specie,
sed sufficit sub una communi-
care. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Ex Matth. 26. 26. *Hoc*
est Corpus meum; certum est Cor-
pus Christi esse in Eucharistia:
& ex Rom. 6. 9. *Christus resur-
gens ex mortuis jam non moritur,*
certum est non esse Corpus ex-
animum, & exangue, sed vivū.
Ergo si sub specie panis est Cor-
pus vivum Christi, est totus
Christus.

* *)o(223)o(* *

II. Joan. 6. 52. Si quis man-
ducaverit ex hoc pane, vivet in æ-
ternum. v. 50. Hic est panis de
Cælo descendens, ut si quis ex ipso
manducaverit, non moriatur. v.
59. Qui manducat hunc panem,
vivet in æternum v. 58. Qui
manducat me, & ipse vivet pro-
pter me. Quos Textus ex c. 6.
Joan. plerique Patres, & Eccle-
sia intelligunt de Eucharistia,
ut videre est apud Bell. hic l.
► 1. c. 5. Atqui in his Textibus
Christus ostendit ad salutem suf-
ficere unam speciem, cum non
faciat mentionem alterius, & ta-
men promittit vitam æternam.
Vide Bell. hic l. 4. c. 24.

III. 1. Cor. 11. 27. Quicunque
manducaverit Panem hunc, vel bi-
berit Calicem Domini indignè &c.

Hic

* *)o(224)o(*
Hic clare loquitur **Apostolus**
non de necessaria sumptuone u-
triusque speciei, sed de alteru-
trius, quod ex particula, vel,
ostenditur.

Acatholica Doctrina.

Christi præceptum est sub u-
traque specie communica-
te, neque in una specie totum
habetur Sacramentum. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Joan. 6. 54. *Nisi man-
ducaveritis carnem Filii Homi-
nis: & biberitis ejus Sanguinem,
non habebitis vitam in vobis.* Hæc
conjunction *nisi* significat præ-
ceptum. CONTRA. I. Præcipi-
tur res, id est Sacramentum
sumendum, non modus sumen-
di. Jam autem sub una specie
dùm sumitur Corpus vivum,
per

* 225 *

per concomitantiam sumitur &
Sanguis. II. Particula & in Scri-
ptura s̄pē sumitur disjunctivē
pro *vel*; ut sit sensus, nisi vel
manducaveritis, vel biberitis,
&c. II. S. Aug. dicit multa in
Scripturis esse præcepta, quæ non
per singulos, sed aliquos sunt
implenda inter quæ est illud
Gen. 1. 28. *Crescite, & multipli-
camini, & hoc, de quo agimus.*

II. Matth. 26. 27. *Bibite ex
hoc omnes.* CONTRA. Omnes non
sumitur universalissimè pro o-
mnibus Hominibus, alioquin &
Turcis, & Judæis, & Ethnicis,
& infantibus, & abstemiis opor-
teret dare Cálicem bibendum:
sed sumitur pro solis Apostolis
ibi præsentibus, quibus nimirum
& Calicem dedit, & de quibus
mox

*)o(226)o(*.
mox dictum; Biberunt ex eo omnes, Cur autem non dixerit; manducate ex hoc omnes, & tamen dixerit, bibite ex eo omnes; ratio est, quia non dabat unum panem ex quo omnes manducarent, sed in tot partes fractū, & divisum, quot illi erant: e contra dedit unum Calicem, ex quo omnes biberent; hinc monebat ita ex uno, & eodem Calice bibendum à singulis, ut sufficeret pro omnibus.

III. Luc. 22. 19. *Hoc facite.*
Hic præcepit, ut Apostoli eadem facerent, quæ ipse circa Eucharistiam fecerat: quid fecit? consecravit, sumpxit, & distribuit præsentibus utramque speciem. CONTRA. Lucas hæc verba solùm ponit post datum
Sacra-

*)o(227)o(*

Sacramentum sub specie panis,
neque post Calicem porrectum
repetit: unde colligitur non vo-
luisse Christum omnibus Cali-
cem exhiberi, ut necessarium
ad salutein. Nec probat quid-
quam particula, similiter & Ca-
licem &c. nam illud similiter re-
fertur ad accepit, ut sit sensus:
sicut accepit panem ita accepit
Calicem.

IV. 1. Cor. 11. 23. *Ego ac-
cepi à Domino, quod & trædidi
vobis &c. Hæc est Traditione A-
postolica, quâ tradidit utramq;
speciem esse sumendā. CONTRA.
Trædidi h̄ic non significat man-
davi, sed exposui vobis Histori-
am de Sacramenti institutione.*

V. 5. 25. Apostolus eti m
ad Calicem apponit præceptum:

Hoc

*)o(228)o(*
Hoc facite; sicut ad panem.
CONTRA. Ad panem apponit
absolutè; ad Calicem verò cum
conditione; *Hoc facite, quotiescum-
que bibetis.* Vide Bell. hic lib.
4. cap. 25.

Corollarium.

An*scriptum est esse præceptam*
Communionem sub utraque
specie? an verò scriptum est
Communionem sub una sufficere
ad salutem?

CONTROVERSIA XXXVII.

De

SACRIFICIO MISSÆ.

Catholica Doctrina.

Missa est Sacrificium, in quo
DEO verè ac propriè offer-
tur Corpus, & Sanguis Christi,
sub specie visibili panis & vini,
modo

*)o(229)o(*
modô incruentô, quod ipse cru-
entô obtulit in Cruce. Verum.

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Luc, 22. 19. & I. Cor.
11. 24. *Hoc facite in meam com-
memorationem. His verbis man-
dayit Apostolis, & toti Ecclesiae
ad sui memoriam facere hoc,*
quod ipse tunc in Cœna facie-
bat, de quo ne Acatholici qui-
dem dubitant: sed Christus in
ultima Cœna se ipsum sub spe-
cie panis, & vini, DEO Patri
obtulit. Nam præterquam quòd
*facere tam in lingua Syriaca,
vel Hebraica, quam Latina su-
matur pro sacrificare;* sic Lev.
15. 15. dicitur: *Faciet unum
pro peccato, Et 3. Reg. 18. 23.
ait Elias: Et ego faciam bovem
alterum:* hæc verba, quæ Lu-
cas

*)o(230)o(*
cas dicit, quod pro vobis datur,
& qui pro vobis funditur, aut
quæ Matth. 26 28. ponit, qui
pro multis effundetur in remissio-
nem peccatorum, aut quæ Paulus,
I. Cor. 10. 16. ait; panis, quem
frangimus, hæc inquam verba,
datur, funditur, effundetur, fran-
gimus, non significant Apostolis
dari ad imanducandum, vel
fundi ad bibendum, sed sacrificari,
vel offerri pro Apostolis,
nam dicitur pro vobis: neq; pro
solis Apostolis, sed pro omni-
bus nam dicitur: pro multis, Sic
intelligunt SS. PP, apud Bell.
hic l. I. c. 12.

II. Psal. 109. 4. Tu es Sa-
cerdos in æternum secundum ordi-
nem Melchisedech, qui Gen. 14.
l. 8. Proferens panem, & vinum
[erat

* *)o(231)o(*

[erat enim Sacerdos **DEI** altissimi] benedixit ei. Quæ David vaticinatus est de Christi incruento sacrificio, quod tūm ipse in Cœna ultima obtulit, tūm per Sacerdotes in Ecclesia sua quotidie offert, usque ad sacerduli consummationem. Sic accipiunt Patres apud Bell. hic l. l. c. 6.

III. Malach. i. ii. Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in Gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. Hæc utique non intelliguntur de gentibus Idololatriæ, sed conversis ad Christum? quæ autem illa oblatio munda, ut vera sit Prophecia, nisi Sacrificium Corporis & Sanguinis Christi incruentum. Sic SS. Patres accipiunt apud Bell. hic l. l. c. 10. Aca-

* * * Jo(232)o(* *
Acatholica Doctrina.

IN Missa DEO præter orationes nihil offertur à nobis, sed potius nobis offert DEUS Sacramentum: ut Catholicorum Missá non Sacrificium, sed abominatione sit dicenda. *Sic in variis locis pud Luther. Verum*

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth 26. 26. *Accipite, & comedite.* His verbis Christus instituit Sacramentum, & non Sacrificium, sèque nobis offert, non autem vult à nobis se sibi offerri. CONTRA, per illa *Hoc facite,* instituit Sacrificium: deinde sub diversis rationibus idē Corpus, & Sanguinem Christi nos à Christo accipimus, & cum Christo DEO Patri incruentè offerimus, quod non repugnat.

II.

¶ 233 ¶

II. Christus suum Corpus & Sanguinem Apostolis distribuit, non Patri obtulit. CONTRA. Contrarium modò in Doctrina Catholica ostensum.

III. Matth. 16 29. *Non bibam amodo de hoc genimine vitis.* His verbis videtur prohibere sacrificium. CONTRA. Hæc intelligenda esse de Calice, quem dedit bibendum post Cœnam Agni, antequam institueret Sacramentum, ostendit Lucas 22. 18. & ex eo Hieron. Beda, & alii apud Corin. à Lap. hic.

IV. Ps. 109. 4. *Tu es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.* Solus, & unus Christus, est Sacerdos, qui panem & vinum offerat in æternum; ergo non sunt alii Sacerdotes

ut

*)o(234)o(*
ut successores substituendi, qui
offerant. CONTRA. Quod Christus
sit Sacerdos secundum ordi-
nem Melchisedech in æternum, non
impedit quo minus ipse per alios
etiam Sacerdotes, ut Ministros
suos in hoc Sacerdotio possit
offerre panem, & vinum.

V Joan. 10. 30. *Consummatum*
est His significat Christus uno
Sacrificio perfectum esse quid-
quid ad salutem nostram neces-
sarium erat, nec opus alio Sa-
crificio. CONTRA. His verbis
significat consummatum esse cru-
entum Sacrificium, & poenas,
quas in carne passurus erat. Sic
Aug. Cyr. Theoph. & alii ex-
ponunt apud Bell. hic l. 1. c. 25.

Corollarium.

Sequi-

* * * Jol 235 Jol *

Sequitur scriptum esse, in Eccllesia esse Sacrificium incurringum Corporis, & Sanguinis Christi; non vero esse scriptum contrarium.

CONTROVERSIA XXXVIII.

De

EXTREMA UNGTIO- NE

Catholica Doctrina:

Exrema unctio, est vere, & propriè dictum Sacramentum, quo cœlestis virtus ad salutem tum Animæ, tum Corporis ægrotis applicetur. Verum

UBI SCRIPTUM EST?

R. Jac 5. 14. *Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, unctiones eum, Oleo in nomine Domini.*

¶ ora

* *)o(236)o(*
Et oratio fidei salvabit infirmum,
Et alleviabit eum Dominus, Et si
in peccatis sit, remittentur ei. Hic
habemus, quae tria ad Sacra-
menti essentiam requiruntur,
Symbolum externum, ungentes
eum Oleo, promissionem gratiae,
alleviabit eum Dominus, Et si in
peccatis &c. Institutionem ex eo,
quod Apostolus tam fidenter
promittat, & tradat. Vide Bell.
hic l. 2. c. 2.

Acatolica Doctrina.

Exrema Unctio, non est Sa-
Ecramentum. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI.

Hinc I. semper negant hanc
Jacobi Epistolam esse Canoni-
cam, sed Ecclesia tota, & SS.
Patres

* * Jo(237 Jo(*

Patres pro Canonica acceperūt.
II. Querunt ubi scriptum est S.
Jacobum hæc ita accepisse à Do-
mino? Catholici vicissim querunt,
ubi scriptum est eum non accepis-
se? Et cui plus credendum, Apo-
stolo id tam constanter afferenti,
& tradenti, an Acatholicis?

Corollarium per se.

CONTROVERSIA XXXIX.

De

ORDINE.

Catholica Doctrina.

ORDO est verè, ac propriè di-
ctum Sacramentum, quò sin-
gularis gratia, & potestas spiritua-
lis quibusdā traditur, ut munus
in Ecclesia ex professo gerat. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R.. I.. A&t.. 6.. 6.. & 13.. 3.. &c..

L. Ha-

*)o(238)o(*

Habetur *Impositio manum*, quā
& Diaconos, & Episcopos ordi-
nārunt. Nec manuum imposi-
tio solum ad orationem ab Apo-
stolis, sed ad ordinandum Ec-
clesiæ Ministros adhibebatur. Et
hoc est Symbolum externum ad
Sacramēti essentiam, requisitum.

II. 1. Tim. 4. 14. *Noli né-
gligere gratiam, quæ data est ti-
bi per prophetam, cum imposi-
tione manuum presbyterii.* Et 2. Tim.
1. 6. *Admoneo te &c ostenditur
promissio gratiæ, quæ est secun-
dum requisitum.*

III. Act. 13. 2. *Segregate mi-
hi Saulum, & Barnabam &c.*
Act. 20. 28. *In quovos Spiritus
Sanctus posuit Episcopos.* Ex hoc
ostenditur mandatum, & insti-
tutio, quod tertium est requi-
situm

* Jo(239.)o(*.
situm. Vid. Bell. hic l. 1. c. 2.
& apud Cornel. à Lap. Chrys.
Theophyl. &c.

Acatholica Doctrina.

ORDO non est Sacramentū. Sed
UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI.

Sed tamen opponunt Exem-
plum Christi, qui Apostolis non
imposuerit manus, cùm eos Sa-
cerdotes ordinavit. CONTRA. I.
Ubi scriptum est Christum A-
postolis manus non imposuisse?
II. Licet Christus non imposu-
isset manus, nihil probat contra
Sacramentum; quia Christus Sa-
cramenti auctor non erat ita
alligatus Sacramētis, sed poterat
effectum Sacramenti sine Sacra-
mentodare.

*)o(240)o(*
Corollarium per se.

CONTROVERSIA XL.

De

MATRIMONIO.

Catholica Doctrina.

Matrimonium est verè & proprie
diictum Sacramentum,
ad individuam vitæ consuetu-
dinem inter conjuges transigen-
dam, divinitus institutum. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Eph. 5. 32. *Sacramen-*
tum hoc magnum est, ego autem
dico in Christo & in Ecclesia. Ne-
que censendus est solum loqui
Apostolus de Matrimonio, ut est
contractus, & prout fuit ab ini-
tio Mundi; quia in omnibus
comparat coniunctioni, quæ est
inter Christum, & Ecclesiam. Et

sic

*)o(241)o(*

sic explicant Amb. Hier. Chrys.
Aug. & alii; hunc Apostoli Textū
cum prioribus illius capitīs, apud
Bell. h̄c l. 1. c. 2. Et hoc est
symbolum externum.

II. 1. Tim. 2. 15. *Salvabitur
per filiorum generationem, si per-
manserit in fide &c. vel si aliis
peccatis gratiam non impeditat.*
Et h̄c est promissio gratiæ.

III. Ex his Apostolis verbis
tam constanter asseverantis col-
ligitur institutio, quam à Christo,
vel aliis Apostolis acce-
pit: secūs enim tam confidenter
Apostolus nunquam asseruisset.

Acatholica Doctrina.

Matrimoniu non est Sacramē-
tū à Christo institutum. *Sed*
UBI SCRIPTUM EST?

Nulli-

*)o(242)o(*

NULLIBI,

Corollarium per se.

CONTROVERSLA XLI.

De

P O E N I T E N T I A.

Catholica Doctrina.

Pœnitentia est verè, & pro-
priè dictum Sacramentum,
in quo Sacerdotalis absolutio à
peccatis, quæ detestatus, ritèque
confessus quis fuerit, impendi-
tur. *Verum.*

UBI SCRIPTUM EST?

R. Joān. 20. 23. *Quorum re-
miseritis peccata, remittuntur eis,
& quorum retinueritis, retenta-
sunt. His verbis tria ad Sacra-
mentum requisita ostenduntur.
I. Ritus, seu Symbolum exter-
num*

num istis verbis: quorum remiseri-
tis, & quorum retinueritis, decla-
ratur; peccata enim nec remitti,
nec retineri ulli possunt, nisi qui
testetur se habere; & nemo ea
remittere, aut retinere creditur;
nisi id faciat signo aliquo exter-
no. Ergo hic est ritus pœnitent-
tis, & absolyentis. II. His ipsis
verbis clare appareat institutio,
quibus Christus potestatem tri-
buit. III. Gratiæ promissio iis
verbis, remituntur eis, exprimi-
tur. Vide Bell. hic l. 1. c. 10.

Acatholica Doctrina.

POenitentia non est verum
Sacramentum, nisi idem sit
cum Baptismo. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. Act. 2. 38. Pœnitentiam
agite, & baptizetur unusquisque

*)o(244)o(*
vestrūm, on nomine JEsu in re-
missionem peccatorum. CONTRA.
Hic agitur de adultis non bapti-
zatis, uti contextus probat, in
quibus non negamus pœnitentia-
tiam requiri antè, & cum Ba-
ptismo: nos verò agimus de Pæ-
nitentia, quâ post Baptismum
peccata remittuntur; de qua Pe-
trus Act. 8. 22. ad Simonem Ma-
gum baptizatum loquitur: *Pœni-*
tentiam age ab hac nequitia tua.

Corollarium

Quām perspicuum est scriptum
esse Pœnitentiam esse verum
Sacramentum: nullibi verò scri-
ptum esse non esse Sacramentum?

CONTROVERSIA XLII.

De

C O N F E S S I O N E.

Catho-

*)o(245)o(*
Catholica Doctrina

Confessio omnium peccatorū
mortaliū jure divino ne-
cessaria est iis, qui post Bapti-
sum in peccata labuntur. Verūm
UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Matth. 16.19. Tibi da-
bo claves regni Cælorum: & quod-
cunque ligaveris super terram, erit
ligatam & in Cælis: & quodcun-
quaque solveris super terram, erit so-
lutum & in Cælis. Matth. 18. 18.
Quæcunque alligaveritis super
terram, erunt ligata & in Cælo,
& quæcunque solveritis super ter-
ram, erunt soluta & in Cælo.
Joan. 20. 23. Quorum remiseri-
tis peccata, remittuntur eis, &
quorum retinueritis, retenta sunt.
In his locis verè à Christo da-
tur potestas, non prædicandi,

*)o(246)o(*

& pænitentibus remissionem, aut
impœnitentibus damnationem
annuntiandi, sed verè ex au-
toritate absolvendi, aut ligan-
di, remittendi, aut retinendi
peccata. Hæc autem potestas est
judiciaria, & sine cognitione
causæ exerceri non potest: qua-
re necessaria est peccatorum
Confessio, ut Sacerdos tanquam
judex de iis, possit cognoscere,
& sententiam ferre. Sic Textus
hos exponunt Chrys. Naz.
Ambr. Hier. Aug. Innoc. Greg.
apud Bell. hic lib 3. c. 2.

II. Act. 19. 18. Multi cre-
dentium baptizatorum veniebant
confitentes, & annuntiantes actus
suos. Hunc locum de vera pec-
catorum Confessione accipiunt
Doctoros apud Corn. à Lap.
hic. III.

III. Jac. 5. 16. *Confitemini alterutrum peccata vestra, & orate pro invicem, ut saluemini.* Hunc de confessione explicat Beda, Bern. Hugo. Bonav. aliquique apud Cornel, à Lap. hic

IV. 1. Joan. 1. 9. *confiteamur peccata nostra, fidelis est, & justus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.* Hic intelligi specialem Confessionem gravium peccatorum docent ex Patribus tam Bell. I. 1. de Pœnit. cap. 13. quam Cornel. à Lap. hic.

Acatholica Doctrina.

Confessio secreta, & specialis peccatorum, quæ secunda pars est Pœnitentiæ, non est à DEO præcepta: unde nec quisquam ad eam cogi potest, sed est

*)o(248)o(*
est libera, ut ea quis enumeret,
quæ voluerit. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

{ NULLEBI. }

Neque licet hic argumentari
à Christi Exemplo, qui passim
sine Confessione peccata remi-
sit: nam ipse ut auctor Sacra-
mentorum, non dependebat à
Sacramento, sed ut DEUS pec-
cata simpliciter donavit; Sacer-
dotes autem ut Ministri depen-
dent à Sacramento.

Corollarium per se.

CONTROVERSIA XLIII.

De

SATISFACTIONE.

Catholica Doctrina.

Post remissam culpam sæpè
remanet reatus pœnæ tempo-
ralis,

* 249 *
ralis, in qnam pœna Gehennæ
æterna mortalibus peccatis debi-
ta, est mutata. Sed

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. 2. Reg. 12. 13. Dicen-
ti Dávid: *Peccavi Domino*, dixit.
Nathan: *Dominus quoque transtu-
lit peccatum tuum: non morieris.*
*Verumtamen quoniam blasphemare
fecisti inimicos Domini, propter
verbum hoc, filius, qui natus est
tibi, morte morietur.* 2. Reg. 24.
12. David ob numeratum Popu-
lum pœnitentiam egerat, & ta-
men post remissam culpam da-
tur optio, ut eligat in pœnam
peccati, vel bellum, vel famem,
vel pestem. Et his Davidem re-
vera ob peccata prætetita, non
ad futura cavenda, punitum
fuisse ostendit. tum ipse David,
qui

*)o(250)o(*
qui conatus est utramque pœnam, pœnalibus operibus aut avertere, aut mittigare, tum S. Gr̄gor l. 9. Mor. c. 27 apud Bell. hic l. 4. c. 2.

II. Plura loca adduci possunt
Num 14. ubi populo remissâ
culpâ, omnes tamen mortui in
pœnam in deserto. Num. 20. ubi
Moyses, & Aaron eadem pœnâ
muletantur &c.

Acatholica Doctrina.

REmissâ culpâ, nullas à Justis
pœnas ob præterita delicta
DEUS exigit, sed tantum paternè
castigat ad cavenda futura.

Verum

UBI SCRIPTUM EST?

R. I. Ezech. 33. 22. *Impietas impii non nocebit ei, in qua-*
cunque die conversus fuerit ab im-
pietate

*)o(251)o(**

pietate sua. Ergo nullas post con-
versionem DEUS pœnas exigit.
CONTRA. Propheta loquitur de
pœna æterna, quam post con-
versionem non imponet DEUS.
Vide Bell. hic l. 4. c. 11.

II. Joan. 8. 14. Adulteræ
Christus post remissam culpam
non aliam pœnā imponit, quam:
Vade, & jam amplius noli peccare.
COMTRA. Potuit Christus, ut
DEUS, ob magnitudinem con-
tritionis, omnem pœnam cum
culpa dimisisse: sed inde non li-
cet argumentari ad Sacerdotes,
qui tanquam Ministri dependent
à Sacramento.

Corollarium.

AN non *scriptum est*, post cul-
pam remissam, remanere pœ-
nam temporalem, & contrarium
non est scriptum.

Con-

*)o(252)o(*
CONTROVERSIA XLIV,
De

**OPERIBUS SATISFA-
CTORIIS..**

Catholica Doctrina..

Poenæ temporales alterius vi-
tæ remitti possunt Jejuniis,
preeibus, eleemosynis, aliisque
bonis, & laboriosis operibus hu-
jus vitæ, sive sponte assumptis,
sive à Sacerdote injunctis. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

R.. I. Dan.. 4.. 24.. Peccata tua
eleemosynis redime, & iniurias
tuas misericordiis pauperum.. Tob..
4.. 11.. Eleemosyna ab omni pec-
cato, & à morte liberat. Et huc
pertinent omnia opera miseri-
cordiæ.

**II. Psal. 49. 15. Invoca me in
die**

*)o(253 *)o(
die tribulationis, eruam te. Et pro oratione est exemplum Da-
vidis, qui hunc in finem præ-
ter Psal. 50. plures alios sri-
psit.

III. 2. Reg 12 16. Jejuna-
vit Dávid jejuniō. Joel 2. 15.
Sanctificate Jejunium Ninivita-
rum. Et hoc spectant aliæ affli-
ctiones corporis, cilicia, flagella
&c.

IV. Job. 42. 6. Ipse me repre-
hendo, & ago pænitentiam in fa-
villa & cinere. Hæc sponte elegit
Jobus.

V. Matth. 18. 18. Quæcunque
alligaveritis, erunt ligata. Ex
his concludit Conc. Trid. Sess.
14. Can. 15 Sicut Sacerdotes po-
testatem hábent à culpa pæni-
tentes absolvendi; ita etiam
ad

*)o(254)o(*.
ad certa pœnitentiæ opéra alli-
gandi, habere à DEO potesta-
tem.

VI. 2. Reg. 12. David jeju-
niis, & precibus non potuit
satisfacere pro morte filii, quæ
erat pœna temporalis hujus vitæ,
DEUS enim aliter statuerat,
Vide de omnibus his Bell. hic
lib. 4. cap. 3. 4. 5. 6. & 9. ubi repe-
ries SS. PP,

Acatholica Doctrina.

POena temporalis peccatorum,
nullis operibus redimi potest;
ait Calvinus. Lutherus vero ad-
mittit posse voluntariis pœnis,
DEI pœnam mitigari, aut aver-
ti, non tamen per modum satis-
factionis; & Ecclesiam, ut Ma-
trem posse filios suos iisdem im-
positis castigare, sed non perti-
nere

*)o(255)o(*.
nere ad clavium potestatem. Sed
UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI

Corollarium per se.

CONTROVERSIA XLV.

De

INDULGENTIIS.

Catholica Doctrina

*I*ndulgentiis à Pontifice, vel a-
ilio Ecclesiæ Prælato concessis,
per applicationem Thesauri Ec-
clesiastici, scilicet infiniti, & in-
exhausti cumuli meritorū Chri-
sti, & aliorum Sanctorum in
Ecclesia ad peccatoris solatium
relicti pro pœna temporali pec-
catis actualibus jam remissis de-
bita satisfieri potest. *Verum*

UBI SCRIPTUM EST?

R. Matth. 16. 19. *Tibi dabo*
claves

* 256. *
claves Regni Cœlorum, & quod-
cunque solveris super terram, erit
solutum & in Cœlis. Joan. 21. 17.
Pasce oves meas. His verbis, uti
ostensum Controv. 8. data est
Petro, & Successoribus summa
potestas in Ecclesiam, ejusque
membra, non tantum ligandi,
sed & solvendi, non solum à
culpa, sed etiam à pœna, vel
imponendo opera satisfactoria,
ut dictum est Controv: proximâ
de aliis Sacerdotibus ex illo
Matth. 18. vel aperiendo The-
saurum meritorum Christi, &
Eidel bus potestatem faciendo
inde sumendi, ut DEO pro pœ-
na debita satisfaciant. Ita huc
usque sensit Ecclesia universa,
uti ex Extravagante *Urigenitus*
de Pœnis, & Remiss. patet. Nec
usus

ūsus est priscis ignotus: nam
S. Greg. cōpisſe Indulgentias
Stationum ait Toletus; & in
Concilio Nicæno Anno CCC-
XXV. datas Indulgentias cen-
ſent non pauci apud Suarez.
Imò S. Thomas, & multi alii
judicant S. Paulum, incestuo-
ſum illum Corinthium, quem
1. Cor. 5. excommunicatiōne
ligārat, & Sathanā in pœnam
temporalem trādiderat, non ſo-
lūm à vinculo ſolviffe, ſed eti-
am per Indulgentias concessas
à pœna liberāſſe 2. Cor. 2. 10.
ubi ait: *Nam & ego quod dona-
vi, si quid donavi, propter vos in
persona Christi, ſcilicet coram
Christo, vel vices Christi ge-
rens, ut plures explicant apud
Corin. à Láp.*

* 258 *
Ex eodem ostenditur posse Ecclesiam Indulgentias concedere, quas vivi possunt applicare animabus in Purgatorio existentibus, sicut alia opera, de quibus supra.

Acatholica Doctrina.

Eccllesia nec pro vivis, nec pro defunctis potest dare Indulgentias. *Sed*

UBI SCRIPTUM EST?

NULLIBI.

Corollarium per se

**C O R O L L A R I U M.
COROLLARIORUM.**

Quisque prudens, discretus, suæque salutis amans sibi consulat, ubi singula in hoc Libello secundum admonitionem initio positam legerit, & ponderarit.